PAGE
3

	   Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

	[image: image1.png]

	        Республика Башкортостан

Совет сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1
тел. 2-53-32, 2-53-72

	452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1
тел. 2-53-32, 2-53-72

Седьмое   заседание двадцать  восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

11 февраля  2020 года № 28
Об отчёте о деятельности Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
за 2019 год
Заслушав доклад главы Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  Хайретдиновой  Луизы  Хабировны, Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан отмечает, что Администрацией проделана определенная работа по социально-экономическому развитию сельского поселения,  совершенствованию организационно – массовой работы, по обеспечению удовлетворительной работы учреждений образования, здравоохранения и культуры,  а также удовлетворения нужд и запросов жителей сельского поселения.
Исходя из вышеизложенного, Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Отчет о деятельности Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2019 год принять к сведению (прилагается).
2.Администрации сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан продолжить целенаправленную работу  по финансово-экономическому оздоровлению предприятий, хозяйств сельского поселения, усилению контроля  над целевым использованием бюджетных средств, по развитию сельскохозяйственного производства, по координации деятельности субъектов  малого предпринимательства, по улучшению демографического состояния сельского поселения, по развитию социальной сферы, экономики, сельского хозяйства и спорта.

3.Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде Совета  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с.Аркаулово, улица Салавата Юлаева, д.1 и разместить на сайте  сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу:   http://sparkaul.ru/.
4. Контроль над выполнением   настоящего решения возложить на Совет сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

           Л.Х. Хайретдинова
Отчет о деятельности Администрации сельского поселения

Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2019 год.

Добрый  день, уважаемые  Илдар Самигуллич, приглашенные и депутаты!

В соответствии с Уставом сельского поселения Аркауловский сельсовет представляю вам  доклад об итогах  работы  администрации за 2019год. Сразу отмечу, что наша с вами совместная и согласованная  работа позволила добиться решения большинства поставленных задач в социально-экономическом развитии сельского поселения.
В состав Аркауловского сельского поселения входит 5 населенных пунктов с  общей численностью – 2212 человек. Общая площадь земель в границах муниципального образования – 2896,9 га (______кв.м.). Дата основания поселения - 1935 год 2 февраля Постановлением заседания президиума Башкирского ЦИК, в 1992 году переименован в администрацию, в 2002 году на муниципальное образование.

1. Демографическая информация.
Из проживающего на территории населения: трудоспособное население – 1250 человек, пенсионеры – 448 человек, дети до 16 лет- 530 человек. Участников войны - 1; тружеников тыла 27 чел,, участников боевых действий 28 чел, детей инвалидов - 9; семей в тяжелой жизненной ситуации - 13; многодетных семей – 57

В первый класс в 2019 году пошли 35  детей, в 2020 году ожидается 35 детей.

В,  2018 году родилось – 23 детей, умерло – 30 человек,  в 2019 году  родилось – 25 детей, умерло – 23 человек.

2. Занятость населения.
Занято в трудовой деятельности –     603  человек из них:

в  торговле – 24 человек,  здравоохранении - _13человек, в образовании –43 человек,  муз школа 7 чел,   детсад-21 чел, в других сферах (указать, в каких):  АЛПУ МГ 110   человек, почта  6 человек, администрация 5 человек, банк 1 человек, ИП Гайнетдинов -2 человека, СОК 10 человек, охрана 30 человек, ветучасток 3 человека, подстанция СВЭС 6 человек, лесхоз 2 человека, СДК 5 человек, ФАП -1, музей- 1 человек, библиотека 3 человека, Янгантау- 75, на стороне  235   человек.

3. Социально – культурная сфера.

На территории поселения находятся:

  СКДЦ Аркауловского СДК,  СДК д.Махмутово,

МБУ ДО ДШИ (   Аркауловское структурное подразделение 97 детей)
 МБОУ СОШ с. Аркаулово имени Баика Айдара  274 учащихся

  Аркауловская модельная библиотека:  в с.Аркаулово,

Музей Рами Гарипова,

 Краеведческий музей, музей Хариса Юсупова

 Детские сад: с.Аркаулово – 138 детей.

 Фельдшерско – акушерский пункт: д.Куселярово.

 СОК «Юрюзань» , Мечеть

Аркауловская сельская участковая больница

На территории поселения имеются 15 предприятий розничной торговли,   10 КФХ.

4. Жилой фонд.
Общая площадь жилого фонда –51,322 тыс. кв.м., число домовладений-723, средняя обеспеченность одного жителя общей площадью- 23,20 кв.м.

Обеспеченность населения газом – 80 %.

Обеспечены водопроводом – 65 % жилых домов.

5. Связь. Транспорт.
Населенные пункты:

 Телефонизированы,  –  232 домов, в т.ч Аркаулово -216, Бешевлярово- 11, Махмутово -2, Куселярово-3.

 Интернет и интерактивное телевидение 232 в т.ч.  Аркаулово -216,  Бешевлярово  -11,Куселярово -3 , Махмутово -2

Транспортное сообщение между сёлами поселения и с.Малояз (райцентр) обеспечивается рейсовым (маршрутным)автобусом.

График движения рейсовых автобусов в с. Малояз : понедельник, вторник, среда четверг, пятница.  В г.Уфа  осуществляет пассажирские перевозки ИП СП Стеблюкова М.М.ежедневно.
6.Коммунальное хозяйство.
Протяженность водопроводных сетей – 18 км. .

Состояние уличного освещения:  с. Аркаулово не полностью.

На территории населённых пунктов имеется по одному кладбищу, в с. Аркаулово -2.

7. Хозяйствующие субъекты.
На территории поселения имеются 15 предприятий розничной торговли,  10 КФХ(3 крестьянско- фермерское хозяйство, занимающиеся пчеловодством,1 крестьянско- фермерское хозяйство, занимающийся лесоматериалами)  5 КФХ разведением КРС, и  1 ИП Гайнетдинов

Площадь земель с/х назначения – 3146,38  га, из них пашни- 1044,4 га.

Площадь паевых земель (365 чел) 2190га.

Площадь оформленных в надлежащем порядке в регистрационной палате паевых земельных участков (236)чел)-1267.га

8. Перспектива развития поселения

1.Открытие нового микрорайона с коммуникациями.

2. Открытие новых торговых точек.

3. Привлечь население для обработки земель сельхозначения.

Добрый  день, уважаемые  Илдар Самигуллич, приглашенные и депутаты!

Прошел еще один год, который оставил очень много хороших моментов в жизни нашего сельского поселения. 2019 год был объявлен годом тетра. Также в 2019 году исполнилось 100 лет со дня образования Республики Башкортостан в связи с этими датами в течение года проводились очень много мероприятий, субботников и соревнований

 Благоустроили родники, детские площадки  в д. Махмутово, в с.Аркаулово, обелиск в д. Бешевлярово, площадки ТКО во всех населенных пунктах.
Все работы по благоустройству  в основном проводим субботниками, приобретая только материалы
В 2019году  провели ремонт водопроводной сети по улице Молодежная на сумму 99,00тыс. руб.
Капитальный ремонт уличного освещения в с.Аркаулово, на 305 тыс руб,  провели ремонт  уличного освещения  во всех населенных пунктах. Установлены 100 дополнительно светильников и более 3 км пятой линии.
На сегодняшний день  по сельскому поселению Аркауловский сельсовет  установлены 240 фонарей. В целях экономии электроэнергии  отключение  будет  на лето. За год на оплату за электроэнергию  уличного освещения уходит порядка 200,00тыс руб.

Также был проведен текущий ремонт асфальтно- бетонного  покрытия по улице Салавата Юлаева в селе Аркаулово, подъездной дороги в село Аркаулово. Проведен ремонт щебеночных дорог по улицам Салавата Юлаева, Молодежная, Рами Гарипова, Егора Габова  в с.Аркаулово,по улицам Нагорная и Береговая в д. Бешевлярово, по улице Центральная в д. Махмутово, улица  Митюшинская в д. Куселярово на сумму 646,750 тыс рублей. В 2019 году начали строительство асфальтированной дороги в д. Махмутово. Разработан проект организации дорожного движения уличной дорожной сети.
В 2019 году мы участвовали в проекте «Поддержка местных инициатив» при вашей поддержки, при поддержки  населения и работников детского сада поменяли кровлю детского сада. При поддержке депутата Ганеева заменены оконные блоки, также проведен ремонт в дополнительной группе.

 Наше сельское поселение один из самых больших сельских поселений в районе. В большом доме, конечно же, больше проблем. В течение 10 лет проводим  ремонт водопроводных сетей, но до полного завершения еще далеко. Эта проблема еще остается.

Теплотрассе с 70-х годов требуется капитальный  ремонт, очень много предстоит по ремонту дорожных сетей.

Каждый год ремонтируем уличное освещение, много делаем по монтажу уличного освещения, но проблемы еще существуют. По улицам Мира, Молодежная, Егора Габова  в с.Аркаулово надо установить светильники и протянуть пятую линию.
В д. Махмутово и Куселярово нужно поменять ограждения в кладбищах. Для Кусляровского кладбища приобрели трубы, профильные трубы. В апреле месяце проведем ремонтные работы
В 2020 году мы так же участвуем в проекте «Поддержка местных инициатив», благодаря которому, мы сможем прибрести спортинвентарь для Аркауловской средней школы, огромная просьба поддержать данный проект. Наше СП в числе 4х крупных СП участвуют в программе «Формирование     городской     среды», благодаря чему мы в 2020 году сможем создать парк на месте старой больницы.

  В нашем СП есть все условия для развития наших детей для отдыха всего населения. После рабочих будней мы можем сходить в СОК, в СМФК центр. Есть у нас спортсмены, есть коллективы художественной  самодеятельности, которые всегда занимают призовые места.  в 2019 году также было очень много побед, выступлений всех перечислить невозможно Спасибо всем- всем кто участвует , кто поддерживает в проведении таких мероприятий, и конечно благодаря единству наш СП всегда на пьедестале победителей.

Пользуясь, случаем хочу выразить слова благодарности всем  депутатам СП,  руководителям, населению которые всегда помогают, поддерживают в решение проблем СП. В конце своего выступления призвать всех активно участвовать в жизни села и сельского поселения.

 Спасибо за внимание!